UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:            /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày       tháng 6  năm 2021
V/v bảo đảm công tác chăm sóc

và bảo vệ sức khỏe cho nhân

dân trong điều kiện nắng nóng

năm 2021

Kính gửi: Các cở sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Công văn số 4919/BYT-KHTC ngày 18/6/2021 của Bộ Y tế về

việc bảo đảm công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân trong điều

kiện nắng nóng năm 2021.

Để chủ động phòng chống tác hại của nắng, nóng đối với sức khỏe, sinh

hoạt của người dân, Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội

dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm y tế ứng phó với tình hình nắng

nóng kéo dài, đặc biệt chú trọng bảo đảm đủ nước sạch, vệ sinh cho sinh hoạt

của đơn vị và người bệnh.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp

bảo đảm sức khỏe, phòng, chống say nắng, say nóng, uống đủ nước; hạn chế

làm việc ngoài trời vào lúc cao điểm nắng nóng trong ngày; bảo đảm ăn, uống

hợp vệ sinh. Tập huấn cho người dân biết cách phòng, chống và xử lý tại chỗ,

ban đầu đối với các trường hợp say nóng, say nắng...

3. Rà soát, bổ sung các phương tiện phòng chống nắng, nóng tại các khu

vực có mật độ cao người bệnh đến khám bệnh và điều trị, tuân thủ các hướng

dẫn của Bộ Y tế về phòng chống dịch Covid-19 trong các cơ sở y tế.

4. Rà soát các phương án phòng chống mưa lũ, lốc xoáy sau các đợt nắng

nóng kéo dài, sẵn sàng xử lý khi có tình huống.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY, Phước HN (02).

 Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-21T17:57:43+0700

		2021-06-22T09:14:54+0700

		2021-06-22T09:18:40+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-22T09:19:00+0700